5 *MARCIANUS libro quarto regularum* In actionibus in rem et in ad exhibendum et in bonae fidei<sup>1</sup> iudiciis in litem iuratur. Sed iudex potest praefinire certam summam, usque ad quam iuretur: licuit<sup>2</sup> enim ei<sup>12</sup> a primo nec deferre. Item et si iuratum fuerit, licet iudici vel absolvere vel minoris condemnare. Sed in his omnibus ob dolum solum in litem iuratur, non etiam ob culpam: haec enim iudex<sup>4</sup> aestimat. Plane interdum et in actione stricti iudicii<sup>13</sup> in litem iurandum est, veluti si promissor Stichum moram fecerit et Stichus decesserit, quia iudex aestimare sine relatione<sup>14</sup> iurisiurandi non potest rem quae non extat:

6 *PAULUS libro vicensimo sexto ad edictum* alias, si ex stipulatu vel ex testamento agatur, non solet in litem iurari.

7 *ULPIANUS libro octavo ad edictum* Vulgo praesumitur alium in litem non debere iurare quam dominum litis: denique Papinianus ait alium non posse iurare quam eum, qui litem suo nomine contestatus est.

8 *MARCELLUS libro octavo digestorum* Tutor rem adulti, quam possidet, restituere ei non vult: quaero, utrum quanti res est an quanti in litem iuratum fuerit condemnari debet. respondi: non est aequum pretio, id est quanti res est, litem aestimari, cum et contumacia punienda sit et arbitrio potius domini rei pretium statuendum sit potestate petitori in litem iurandi<sup>15</sup> concessa.

9 *IAVOLENUS libro quinto decimo ex Cassio* Cum furti agitur, iurare ita oportet 'tanti rem fuisse cum 'furtum factum sit', non adici 'eo plurisve', quia quod<sup>16</sup> res pluris est, utique tanti est.

10 *CALLISTRATUS libro primo quaestionum* In instrumentis, quae quis non exhibet, actori permittitur in litem iurare, quanti sua interest ea proferri, ut tanti condemnentur reus: idque etiam divus Commodus rescripsit.

11 *PAULUS libro tertio responsorum* De peritio eius, qui ex necessitate iuris in litem iuravit, quaeri facile non solere.

(1) idem *ins.* (2) contentione *det.*: cf. 12, 6, 43 (3) et hoc solum apparuerit *vel tale quid ins.* (4) contentione *scr.* (5) iurisiurandum *F* (6) iuratum *S*

(7) *Sab.* 1..6; *Ed.* 1..9; *Pap.* 10. 11. — *Bas.* 22, 6. — *Cf. Cod.* 5, 53 (8) abnegata *S* (9) rescriptum est. *ne*

matrem pupilli admittendam, etsi parata esset iurare, d. fr. rescripserunt: sed nec tutorem cogendum *scr.* (10) inter] *per scr.* (11) postuletur *F*<sup>1</sup> (12) et *F*<sup>1</sup> (13) iuris *Krueger* (14) delatione *det.* (15) *sic S*, iuranti *F* (16) quae *Hal.*